IN ANTISTITEM QUENDAM.

F_31 v.1 Esse Lutheranum rumor te, Posthume, clamat ;
 2 sed tuus antistes te tamen esse negat.
 3 "Tam scortaris, ait, quam si vel episcopus esses,
 4 et potas dubiam pervigil usque diem ;
 5 nec memor e Christi, nisi cum jurare libebit,
 6 nec scis Scripturae vel breve iota sacrae."
 7 Nempe per haec suevit numquam fallentia signa
 8 ille vigil sanas noscere pastor oves.
 9 Quisquam igitur dubitat, rumorne an Episcopus erret,
 10 tam bene commissam qui sibi novit ovem ?

IN CODRUM

F_32 v.1 Ille senex civis, rigidique exemplar honesti,
 2 Codrus, heri parvo conditus est tumulo.
 3 Sed neque funereae praecessit naenia pompae,
 4 pensilibus signis nec nituere faces ;
 5 lurida nec pullam sumpsit cognatio vestem,
 6 tinnula nec maestos aera dedere sonos ;
 7 funera nec densae celebrarunt agmina turbae,
 8 praefica nec luctum sollicitavit anus :
 9 vix datus est tumulus. Codrum si rere fuisse
 10 forte Lutheranum, fallere : pauper erat.

IN CHRYSALUM.

F_33 v.1 Flava Ceres longi spes interceperat anni,
 2 aruerat pigro vinea tosta gelu ;
 3 morbus oves rapuit, furto periere capellae,
 4 inter opus fracti succubuere boves ;
 5 plena domus belli subita est dirupta tumultu,
 6 et male celatas latro refodit opes.
 7 Ergo opibus caris cum Chrysalus esse superstes
 8 nollet, et in laqueum jam sua colla daret.
 9 Succurrit laqueum nummis venire quaternis :
 10 "Ergo nos gratis nec moriemur, ait."
 11 Ensis adest, stricto transfigere pectora ferro
 12 dum parat, et sumptus hic quoque adesse videt :
 13 "Tanti fossor, ait, tanti vespillo, sacerdos,
 14 cereus, et tanti cymbala rauca crepant ;
 15 et precibus pretium est etiam, pretiumque sepulchro" ;
 16 ergo placet rapidis mergere corpus aquis.
 17 Dumque cadit : "Certe quamvis mare, dixit, avarum es,
 18 attamen hic gratis, credo, jacere licet."

SOMNIUM.

F_34 v.1 Mane sub auroram nitidae vicinia lucis
 2 pallida venturo cum facit astra die,
 3 artior irriguos somnus complectitur artus,
 4 demulcens placido languida membra sinu.
 5 Cum mihi Franciscus, nodosa cannabe cinctus,
 6 astitit ante torum, stigmata nota gerens.
 7 In manibus sacra vestis erat, cum fune galerus,
 8 palla, fenestratus calceus, hasta, liber ;
 9 et mihi subridens. "Hanc protinus indue, dixit,
 10 et mea dehinc mundi transfuga castra subi.
 11 Linque voluptates cum sollicitudine blandas,
 12 vanaque continui gaudia plena metus.
 13 Me duce, spes fragiles et inanes despice curas,
 14 et superum recto tramite limen adi."
 15 Obstupui subita defixus imagine, donec
 16 vix dedit hos tandem lingua coacta sonos.
 17 "Pace, inquam, vestri liceat depromere verum
 18 ordinis, haud humeris convenit ista meis.
 19 Qui feret hanc vestem, fiat servire paratus ;
 20 at mihi libertas illa paterna placet.
 21 Qui feret hanc, ponat restricta fronte ruborem,
 22 at non ingenuus non sinit ista pudor.
 23 Qui feret hanc, fallat, palpet, pro tempore fingat ;
 24 at me simplicitas nudaque vita juvat.
 25 Nec me Phthiriasis, nec rancida cantio terret,
 26 inque diem ignavae vivere more ferae ;
 27 ostia nec circum magno mugire boatu,
 28 si tamen his nugis aetheris aula patet.
 29 Pervia sed raris sunt caeli regna cucullis :
 30 vix monachis illic creditur esse locus.
 31 Mentior, aut peragra saxo fundata vetusto
 32 delubra, et titulos per simulacra lege :

33 multus honoratis fulgebit episcopus aris,
 34 rara cucullato sternitur ara gregi.
 35 Atque inter monachos erit haec rarissima vestis :
 36 induat hanc, si quis gaudeat esse miser.
 37 Quod si tanta meae tangit te cura salutis,
 38 vis mihi, vis animae consuluisse meae ?
 39 Quilibet hac alius mendicet veste superbus ;
 40 at mihi da mitram, purpureamque togam."

PALINODIA.

F_35 v.1 Visus eram nuper caeli procul aurea supra
 2 sidera Gorgoneo scandere vectus equo,
 3 qua secat in geminas orbem via lactea partes,
 4 et Jovis ad magni limina pandit iter.
 5 Fas mihi sit mundi referare arcana latentis,
 6 fas mihi sit vera pandere visa fide.
 7 "Non ego Phlegraeis venio speculator ab armis,
 8 rursus ut attonitum terreat Ossa polum ;
 9 nec mihi furtivae damnarunt crimina flammae
 10 viscera, Caucasaeis dilanianda feris ;
 11 nec mea garrulitas sacrae male conscia mensae
 12 in refugo meruit flumine ferre sitim.
 13 Sacra fero, miranda cano, memoranda revolvo,
 14 ut colat aeternos impia turba deos.
 15 Rursus ut ingrato superum clementia mundo
 16 nota sit, et quisquis numina novit, amet.
 17 Ergo ubi siderei steteram prope limina templi,
 18 explicuit fulvas regia vasta fores."
 19 En subito duri me iudicis ante tribunal,
 20 increpitans magno murmure, turba trahit.
 21 Rasmus erat vertex, facies irata minaxque,
 22 et brevior tristi barba supercilio.
 23 Omnibus unus erat cinctus, color omnibus unus,
 24 qui solet esse asinis anseribusque feris ;
 25 qui color in salice est, et Palladis arbore, qualem
 26 hospita Threicii gurgitis ales habet.
 27 Et nisi fluxa sinus talos penderet ad imos,
 28 cercopithecorum penula vestis erat.
 29 Idem cinctus erat, cultus, vultusque colorque
 30 iudicis, et paribus frons caperata minis ;
 31 uno aliis dispar discrimine, quod foret acri
 32 aut stimulo spinae sanguinolenta manus ;
 33 aut rigida forsitan nimis obluctante puella,
 34 femineae palmas cuspide fixus acus.
 35 Is quassans caput, et suffusus lumina flamma,
 36 irato tales fudit ab ore sonos :
 37 "Tune, ait, in nostros ausus blaterare sodales,
 38 nil veritus calvos tot violare senes ?
 39 Prodere nec populo mysteria nostra profano,
 40 sanctaque funerae spernere jura togae ?
 41 Lignipedes ridere patres, sanctamque coronam,
 42 et mendicatos absque pudore cibos ?
 43 Quid cum fratre soror clausa sine lumine cella,
 44 quid tiro imberbis cum seniore gerat ?

45 Frustra pontifices caelo nos aequa potestas,
 46 frustra nos regum sceptrata verenda timent :
 47 si tibi fas nostrae est impune illudere sectae,
 48 si plebs exemplo sollicitata tuo
 49 rideat, exserta comitetur sannio lingua,
 50 perque vias digiti stulta juvena notet.
 51 Vos, age, quid statis ? Scelerato auferte lacernam,
 52 ur vitium linguae cetera membra luant."
 53 Nec mora, diripiunt fratres a pectore vestes,
 54 sectaque nodosa cannabe terga notant.
 55 Alternant vices, et acerbant verbera verbis,
 56 verba oculis, oculos nutibus atque minis.
 57 Dum feriunt, numerant ad singula verbera divos,
 58 grata foret cunctis ceu mea poena deis.
 59 Nec mea carnifices fratres lassant mala, quamvis
 60 deficerent divi, deficeretque dies.
 61 Perdiderat rabiesque modum, plagaeque figuram,
 62 atque unum in toto corpore vnum erat.
 63 Talis erat, si vera fides, Hieronymus olim,
 64 dum studium ob Tullii vapulat ante deum,
 65 sic cute direpta satyrum videre Celaenae,
 66 tibia cum blandae est victa canore lyrae.
 67 Ut primum fari licuit, meque ipse recepi
 68 nudus, et in nuda sanguinolentus humo,
 69 clamabam : "Nunc parce, pater, nunc parcite, fratres,
 70 caede mea sanctas conscelerare manus.
 71 Parce pater : sic ille sacer Seraphicus ordo
 72 floreat auspiciis sanctior usque tuis ;
 73 sic mendicantum genti turba inscia veri
 74 affluat, et numquam credula desit anus ;
 75 vestra nec incauto pateant mendacia vulgo,
 76 nec videat crassos plebs tunicata dolos ;
 77 et nova sub patribus tironum turba severis
 78 inveniat quastus ingeniosa novos ;
 79 seu male lustratis manes exire sepulchris
 80 fingere, seu tacita somnia nocte libet ;
 81 relligio nubes animis offundat agrestum,
 82 objiciat tenebras sancta Laverna suas.
 83 Quaeque vident oculi se non vidiisse reantur,
 84 deque fide facti sit dubitare nefas.
 85 Quod si forte sacra lateat sub veste puella,
 86 quae relevet longae taedia lenta viae,
 87 aut tenuet multa crassum farragine corpus,
 88 si caro spiritui quando rebellis erit ;
 89 callida decipiant animos commenta profanos,
 90 et vetet ulterius quaerere velle timor.
 91 Fallat et incautos pietatis imago maritos,
 92 et capiat faciles sicula tenta nurus.
 93 Sic tibi, si quando junges per stagna, lacusque
 94 cum ranis socias alitibusque preces,
 95 nulla tuum superet cornix vel rana canorem,
 96 oreve praecipitet mobiliore sonos.
 97 Sive tibi pulex, fraterve pediculus obsit,
 98 et tenuem signet pustula multa cutem,
 99 innocuos unguis utriusque a sanguine serves,
 100 neu tibi cognata pollue caede manus,

101 sed tua fraterno pietas dignetur amore
 102 ut solita est vulpes carnivorosque lupos ;
 103 et quibus indulsit vitam pater omnibus idem,
 104 sive ferat tellus, seu ferat illa fretum,
 105 mortua tu comedes animalia, culpa profani
 106 sit populi iis vitae corripuisse moras.
 107 Quaecumque in fratrem fratrum convicia vestem
 108 non verita est olim fundere lingua procax.
 109 Cuncta recantabo, maledicta priora rependam
 110 laudibus, et fratrum nomen in astra feram.

PALINODIA.

F_36 v.1 Vobis relligio est sincero assuescere recto,
 2 relligio est Christi facta fidemque sequi ;
 3 raraque simplicitas, et rara modestia vobis,
 4 et virtus rara est, et probitatis honos ;
 5 fastus inauditus, nullaque libidine victum
 6 robur, nec duro fracta labore manus :
 7 classica non placidos turbant Mavortia somnos,
 8 nil opus insano verba locare foro ;
 9 semina non arvo, non vitem credere sulco,
 10 nec dare nubifero vela necesse Noto ;
 11 sed veluti mures alieno parta labore
 12 carpitis, et vitam dicitis angelicam.
 13 Vos chorus, et cantus, nitidi vos floribus horti,
 14 cinctaque porticibus tecta superba tenet.
 15 Quicquid ubique labor per dura pericula quaerit,
 16 quod clam fur aufert, latro palamve rapit ;
 17 vos penes est fructus, penes est vos usus et esus,
 18 ad dominos redeunt damna, pericla, dolor ;
 19 copiaque et luxus vobis in paupere vita est,
 20 nil est, et superant multa, nihilque deest.
 21 Vos pro me misero fratres orate, patremque
 22 flectite, pro vobis sic roget ille deum,
 23 sic flectat ; nos interea, quod possumus unum,
 24 facta recantatis splendida carminibus
 25 dicemus : tenerae nec furta silebo juventae,
 26 addita nec manibus stigmata, nec pedibus,
 27 et quae longa forent numeranti singula ; at unum
 28 non est fas numeris praeteriisse meis."
 29 Forte furens male morigeri petulantia membri
 30 urebat patrem saevius igne pium.
 31 Quid faceret peteret sanctarum claustra sororum ?
 32 Claustra procul, nusquam sancta propinqua soror.
 33 Vulgivagum peteret populo spectante lupanar ?
 34 Nequitiae fieret proditor ipse suae.
 35 Eloquio matres blando tentaret honestas ?
 36 Ferre nequit longas sicula tenta moras.
 37 Ergo velut taurus crabronum cuside fixus,
 38 corripuit, rabies qua stimulabat, iter.
 39 Nudus et in gelida stratus nive membra volutat,
 40 et fingit globulos, perterebratque nivem,
 41 imponitque suo veluti collaria peni,
 42 et jubet optata condicione frui.

43 "Haec, ait, Aemilia est, haec est generosa Corinna,
44 haec illa est longis Gellia flava comis.
45 Deinde alias numerat praestanti corpore nymphas,
46 nomine formosae nulla corona caret ;
47 tum, veluti Cossus spoliis insignis opimis,
48 per fora, per vicos victor amoris ovat.
49 "Parcite, clamabat, me parcite dicere sanctum,
50 non ego sum, ceu vos creditis esse, pius.
51 Sum miser, et merito duro sic plector ab hoste,
52 nequitiae poenas persoluoque meae."
53 Pene coronato populus dum spectat ovariantem,
54 hic silet, hic risu personat, ille dolet.
55 At miserae matres, nuptae innuptaeque puellae
56 a lacrimis siccas non tenuere genas.
57 Illa quidem justis res annumeranda triumphis
58 inter facta pii prodigiosa patris,
59 quod quamvis asinis membrosior omnibus esset,
60 et venerem in nulla perdomuisset equa,
61 tot tamen haud multis mulos genuisset in annis,
62 quot nec in umbriferis Maenala celsa jugis.
63 Ut pater audivit sancti praeconia membri,
64 laetior ad laudes jam meliorque suas,
65 arrisit, tremulosque abiit prurigo per artus,
66 et me cum somno deseruere minae.